Pavla Josifa Šafarika.

Taj drugi novosadski period Janka Šafarika trajao je do aprila 1843. godine, kada je od srpskog „popečitelja pravosudija i prosvetljenija” dobio uvjerenje da će biti postavljen za profesora fizike na beogradskom Liceju. Napustio je Novi Sad i odmah prešao u Beograd, gdje je 7. juna (26. maja) 1843. godine primio i zvanično rješenje o postavljenju na profesorsku dužnost. Od toga vremena, sav život i rad Janka Šafarika pripada Srbiji i njenoj nauci i kulturi.

Kada je Janko Šafarik stao za katedru beogradskog Liceja, koji je bio tek u petoj godini rada, srpska država je doživljavala krupne upravne, kulturne i školske promjene.